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RELATÓRIO Nº       , DE 2021 

Da COMISSÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA, sobre a Mensagem (SF) nº 28, 
de 2021, da Presidência da República, que 
submete à apreciação do Senado Federal, em 
conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", 
da Constituição, combinado com o art. 12 da Lei 
no 11.182, de 27 de setembro de 2005, o nome do 
Senhor LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO, 
para exercer o cargo de Diretor da Agência 
Nacional de Aviação Civil - ANAC, na vaga 
decorrente do término do mandato de Juliano 
Alcântara Noman, que renunciou. 

Relator: Senador LUIS CARLOS HEINZE 

O Senhor Presidente da República, por meio da Mensagem nº 28, de 
2021, submete ao exame do Senado Federal a indicação do senhor LUIZ RICARDO DE 
SOUZA NASCIMENTO para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC), conforme o disposto no art. 52, inciso III, alínea f, da Constituição Federal 
e no art. 12 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005. 

Nos termos do art. 104 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), 
compete a esta Comissão opinar sobre a escolha de diretores da ANAC. De acordo com 
o art. 383 do RISF, a Comissão de Serviços de Infraestrutura (CI) deve arguir o indicado 
e apreciar o relatório com base nas informações prestadas sobre o candidato. 
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De acordo com o art. 12 da Lei nº 11.182, de 2005, os diretores da ANAC 
deverão ser brasileiros, de reputação ilibada, formação universitária e elevado conceito 
no campo de especialidade dos cargos para os quais serão nomeados pelo Presidente 
da República, após serem aprovados pelo Senado Federal. O art. 13 da mesma lei 
estabelece que os diretores da ANAC terão mandato de cinco anos. 

O curriculum vitae anexo à Mensagem Presidencial relata a formação 
acadêmica e a experiência profissional do senhor LUIZ RICADO DE SOUZA 
NASCIMENTO, que passo a resumir. 

O indicado é cidadão brasileiro, Major-Brigadeiro do Ar, possui curso 
superior como Oficial Aviador, Aspirante em dezembro de 1987, pela Academia da Força 
Aérea, e concluiu as seguintes especializações:  

• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais, pela Escola de 
Aperfeiçoamento de Oficiais (FAB); 

•  Curso de Comando e Estado-Maior, Escola de Comando e Estado-
Maior (FAB); 

• Curso de Política e Estratégia Aeroespaciais, Escola de Comando e 
Estado-Maior (FAB); 

• Curso Superior de Defesa. Escola Superior de Guerra (ESG); 

• Curso de Desenvolvimento Gerencial, PUC-Rio; 

• MBA em Gestão Empresarial, na FGV; 

• MBA Desenvolvimento Avançado de Executivos – Gestão de 
Processos, na UFF; 

• MBA em Política e Defesa, UNILINS; 
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• Curso de Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional, 
na Organização de Aviação Civil Internacional (OACI), no Canadá; 
e 

• Curso de Auditor do Programa de Segurança Operacional da 
Aviação Internacional, na OACI, Canadá. 

 Registra ainda diversos cursos técnicos, operacionais e gerenciais nas 
áreas em que atuou como oficial militar.  

Atingiu o Generalato da Força Aérea Brasileira em 2016 e posto de Major 
Brigadeiro do Ar, em 2019, seu último posto no serviço ativo. 

Em relação à sua vasta experiência profissional na Aviação Militar e Civil, 
podemos destacar que é piloto militar de aviões de asa fixa e piloto de helicóptero. Com 
cerca de 3.000 horas de voo. É piloto inspetor de navegação aérea pelo Grupo Especial 
de Inspeção em Voo (GEIV) da Força Aérea Brasileira, tendo centenas de inspeções 
realizadas nos mais diversos aeroportos brasileiros que operam na categoria de 
instrumentos. 

Foi representante do Brasil, na Comissão de Navegação Aérea (ANC) da 
OACI, em Montreal, por dois anos e 4 meses.  

Foi representante alterno do Brasil no Conselho da OACI. Nestas funções, 
trabalhou nas elaborações dos Regulamentos Padronizados de Aviação Civil 
Internacional, com aplicabilidade para cerca de 195 países ao redor do mundo. 

No âmbito do Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA) da 
FAB, desempenhou diversas funções relacionadas à atividade aeronáutica civil 
brasileira. 

Iniciando em 2003, participou, representando o COMAER, das tratativas 
da proposta da lei que criou a ANAC em 2005. 
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Foi Diretor de Operações (SDOP) do DECEA durante os Jogos Olímpicos 
Rio 2016, oportunidade em que gerenciou a Sala Master da Aviação Brasileira, idealizada 
com a colaboração de diversas instituições brasileiras e internacionais, para o controle 
especial do tráfego aéreo brasileiro no período do evento. Também nesse período, 
gerenciou a implantação do conceito de navegação aérea “baseada em performance” 
(PBN) no espaço aéreo brasileiro, contribuindo para ampliar a capacidade das aerovias 
e atender a demanda crescente do setor aéreo. 

Ainda como SDOP, coordenou a implantação deste conceito PBN em 
diversos países da América do Sul, sendo presidente do Grupo da OACI-Lima (Peru) 
conhecido como “SAMIG” (Grupo de Implantação para a Região da América do Sul). 

Foi representante do Comando da Aeronáutica no Conselho Consultivo 
da ANAC, no período de 2016 a 2018, sempre participando das discussões relativas ao 
setor da aviação civil no País. 

Tendo em vista o exposto, neste breve resumo de suas atividades 
profissionais, tenho a certeza de que o Major Brigadeiro Luiz Ricardo tem plenas 
condições em desempenhar as funções de Diretor da ANAC, onde colaborará para o 
contínuo desenvolvimento da aviação civil no Brasil. 

Cumpre, por fim, relatar que o candidato apresentou os documentos 
exigidos pelo art. 383, inciso I, alíneas a, b e c do Regimento Interno, juntamente com 
as declarações de que trata o § 3º do caput do mesmo artigo, comprovando: 

• que não possui parentes, até o terceiro grau, nomeado para cargo 
comissionado ou função de confiança no âmbito da 
Administração Federal;  

• não exercício de outra atividade profissional, e não participação 
como sócio, proprietário ou gerente em empresas ou entidades 
não-governamentais;  
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• regularidade fiscal, nos âmbitos federal e do Distrito Federal, 
onde reside;  

• nada consta referente a processos, ações e execuções cíveis e 
criminais em que seja parte;  

• e de não participação em quaisquer juízos e tribunais, conselhos 
de administração de empresas estatais ou em cargos de direção 
de agências reguladoras. 

Diante do exposto, são esses os elementos disponíveis para que esta 
Comissão de Serviços de Infraestrutura delibere sobre a indicação do Senhor LUIZ 
RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO para ser conduzido ao cargo de Diretor da Agência 
Nacional de Aviação Civil. 

Sala da Comissão em, 6 de julho de 2021 

 

Senador Dário Berger, Presidente 

Senador Luis Carlos Heinze, Relator 

 

CSC
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  3ª Reunião, Extraordinária, da CI
 06 de Julho de 2021 (Terça-feira),  às 17h30Data:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA - CI

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

Eduardo Braga (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Dário Berger (MDB) Presente 2. Jarbas Vasconcelos (MDB)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 3. Marcelo Castro (MDB)

Eduardo Gomes (MDB) Presente 4. Kátia Abreu (PP)

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Jader Barbalho (MDB)

Elmano Férrer (PP) Presente 6. Luis Carlos Heinze (PP) Presente

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 7. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA)

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

Giordano (PSL) Presente 1. Rodrigo Cunha (PSDB)

Izalci Lucas (PSDB) Presente 2. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Roberto Rocha (PSDB) 3. Plínio Valério (PSDB) Presente

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS)

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

PSD

Angelo Coronel (PSD) Presente 1. Carlos Fávaro (PSD) Presente

Carlos Viana (PSD) Presente 2. Otto Alencar (PSD)

Lucas Barreto (PSD) Presente 3. Vanderlan Cardoso (PSD) Presente

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

Marcos Rogério (DEM) Presente 1. Chico Rodrigues (DEM) Presente

Wellington Fagundes (PL) Presente 2. Zequinha Marinho (PSC) Presente

Jayme Campos (DEM) Presente 3. VAGO

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jean Paul Prates (PT) Presente 1. Paulo Rocha (PT)

Fernando Collor (PROS) 2. Telmário Mota (PROS)

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

Acir Gurgacz (PDT) Presente 1. Randolfe Rodrigues (REDE)

Weverton (PDT) Presente 2. Alessandro Vieira (CIDADANIA) Presente
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

 Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3Local:

Reunião:  3ª Reunião, Extraordinária, da CI
Data:  06 de Julho de 2021 (Terça-feira),  às 17h30

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO
Styvenson Valentim
Nelsinho Trad
Marcos do Val
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Serviços de Infraestrutura
Indicação de membros para a ANTT, ANM, ANATEL, ANAC e ANTAQ

06/07/2021 05:59:02 06/07/2021 09:09:23

LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO - ANAC

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

EDUARDO BRAGA (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votou

DÁRIO BERGER (MDB) 2. Jarbas Vasconcelos (MDB)votou

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 3. Marcelo Castro (MDB)votou

EDUARDO GOMES (MDB) 4. Kátia Abreu (PP)votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Jader Barbalho (MDB)votou

ELMANO FÉRRER (PP) 6. Luis Carlos Heinze (PP) não computadovotou

MECIAS DE JESUS (REPUBLICANOS) 7. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA)votou

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

GIORDANO (PSL) 1. Rodrigo Cunha (PSDB)votou

IZALCI LUCAS (PSDB) 2. Soraya Thronicke (PSL) votouvotou

ROBERTO ROCHA (PSDB) 3. Plínio Valério (PSDB) votou

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS)

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

PSD

ANGELO CORONEL (PSD) 1. Carlos Fávaro (PSD) não computadovotou

CARLOS VIANA (PSD) 2. Otto Alencar (PSD)votou

LUCAS BARRETO (PSD) 3. Vanderlan Cardoso (PSD)votou

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

MARCOS ROGÉRIO (DEM) 1. Chico Rodrigues (DEM) não computadovotou

WELLINGTON FAGUNDES (PL) 2. Zequinha Marinho (PSC) não computadovotou

JAYME CAMPOS (DEM) 3. VAGOvotou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JEAN PAUL PRATES (PT) 1. Paulo Rocha (PT)votou

FERNANDO COLLOR (PROS) 2. Telmário Mota (PROS)

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

ACIR GURGACZ (PDT) 1. Randolfe Rodrigues (REDE)votou

WEVERTON (PDT) 2. Alessandro Vieira (CIDADANIA)votou

116 NÃO 3

Votação:

 TOTAL 20 SIM ABSTENÇÃO

Senador Dário Elias Berger
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, EM 06/07/2021

06/07/2021 21:13:20 Página 7 de 8
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESSA DATA, É REALIZADA A ARGUIÇÃO
PÚBLICA DO SENHOR LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO, E
APROVADA SUA INDICAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR DA
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), COM DEZESSEIS
VOTOS FAVORÁVEIS, TRÊS VOTOS CONTRÁRIOS E UMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 28/2021)

Senador DÁRIO BERGER

06 de Julho de 2021

Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura


